H O H E  K R A F T  |  K O M PA K T E  B A U W E I S E
A U S S E R G E W Ö H N L I C H E  L E I S T U N G
K A T A L O G  M I K R O H Y D R A U L I K
x(+)
y(+)
fringF
gC pC
gas

GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MD_Mikrozylinder 10.20222
MD / 20 - - - - //
Bestellangaben
        1                 2                            3                            4                           5                            6                            7                            8                            9
1  Ausführung
MD     Doppeltwirkender Mikrozylinder
2  Kolben (mm)
032    Ø32
040    Ø40
050    Ø50
8 / 9  Leitungsanschluss  Boden / Stange
Ansicht auf Kolbenstange
090 / 090  beide Anschlüsse oben  (90°) (Standard)
Jede Kombination ist möglich. Der Drehwinkel ist frei.
5  Befestigungen Zylinderboden
00      ohne
ZB      Bohrung
ZG      Gabel
6  Befestigungen Kolbenstange
00      ohne
KF      Innengewinde
KM    Außengewinde
KB     Bohrung
KGB  Kugel-Bohrung
7  Gewindegröße Kolbenstangenende
(Option nur für KF- und KM- Befestigungen)
10      M10
16      M16
4  Hublänge  (mm)
           max 150
3  Kolbenstange  (mm)
20      Ø20
0°
270°
90°
180°
Bestellbeispiel
Mikrohydraulik Zylinder, doppeltwirkend mit Kolben-Ø 20 mm, Kolbenstange-Ø 40 mm, Hub 115 mm, bodenseitige
Befestigung Bohrung und stangenseitig Außengewinde M16. Leitungsanschluss auf der Kolbenseite bei 90° und
Leitungsanschluss auf der Stangenseite bei 225°.
MD040/20-115-ZB/KM-16-090/225
19
20
Mikro-Hydraulik Katalog  > Abmessungen
GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MD_Mikrozylinder 10.20224
Abmessungen
Grundabmessungen  (ohne Befestigungen)
Kolben KS U ØD L1 L2 H G EBL
Ø32
Ø20
10 40 34 11,5 23,7 M8x1 75
Ø40 10 45 34 11,5 25,2 M8x1 75
Ø50 10 58 34 11,5 31,5 M8x1 95
Stangen SW M L L1
Ø20 14 M10 17 6
Kolben Stangen
Flächen-
verhältnis
Kraft bei 100 bar (in kN) Volumen bei 100 mm  Hub (in L)
Druck Zug Kolbenseite Stangenseite
Ø32
Ø20
1,64 8,04 4,90 0,08 0,05
Ø40 1,33 12,57 9,42 0,13 0,09
Ø50 1,19 19,63 16,49 0,20 0,16
Befestigungen Kolbenstange
KF      Innengewinde
Abmessungen in mm
Abmessungen in mm
21GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MD_Mikrozylinder 10.2022 5
 > Abmessungen   MD Eingerollter Edelstahl Zylinder, doppeltwirkend
Stangen SW M L2 L3
Ø20 17 M16 20 26
KM     Außengewinde
Stangen ØD ØB L4 L5
Ø20 10 19 26 10
KB     Bohrung
Stangen L6 ØB1 K S
Ø20 24,5 12 25 21,6
KGB  Kugel-Bohrung
Abmessungen in mm
Abmessungen in mm
Abmessungen in mm
22
Mikro-Hydraulik Katalog  > Abmessungen
GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MD_Mikrozylinder 10.20226
Befestigungen Zylinderboden
ZB      Bohrung
Ø Kolben T NB ØB3 L9
32 32 11 12 25
40 43 11 12 25
50 43 16 16 33
Ø Kolben B2 L7 L8
32 12 21,5 10
40 16 21,5 12,5
50 16 21,5 12,5
ZG      Gabel
Abmessungen in mm
Abmessungen in mm

GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MWV_Wegeventile 10.2022 2
MWV -- --
Bestellangaben
        1                           2               3                            4                           5                           6
1  Ausführung
MWV     Wegeventil
2  Ventilausführung
S             2 Magnetspulen, 3 Stellungen,
               Federzentrierung
SA          1 Magnetspule Seite A, 2 Stellungen,
               Federrückstellung
SB          1 Magnetspule Seite B, 2 Stellungen,
               Federrückstellung
3  Kolbentyp
Siehe ‘Verfügbare Kolbentypen’ auf Seite 3
6  Stellung der Magnetlitzen
0         Montageflächenseite
1        90°  - Ventilvorderseite (Wegdruckseite)
2        180° - auf der anderen Seite der
           Montagefläche (nach oben)
3         270° - Ventilrückseite (Wegrücklaufseite)
Um die Richtige Ausrichtung der Magnetlitze zu wählen,
berücksichtigen Sie, wo das Ventil installiert wird:
Die Spulen werden werkseitig am Ventil befestigt, und es
ist nicht möglich, sie später zu demontieren, um die
Magnetlitze auszurichten.
Bei Einzelventil: Ausrichtung 1, 2 oder 3
Bei Einzelventil, mit Sperrventil: alle Ausrichtungen
Bei mehreren Ventilen: Ausrichtung 2
Bei mehreren Ventilen, mit Sperrventilen: Ausrichtung 2
oder 0
5  Versorgungsspannung
12           12 V DC
24           24 V DC
48           48 V DC
Bestellbeispiel
Mikro-Wegeventil, 3 Stellungen, Dichtungen aus NBR, 24V Versorgungsspannung mit beiden Magnetlitzen
an der Ventilvorderseite.
MWV-S1-N24-1
Mikro-Wegeventil, 2 Stellungen mit Betätigung auf der Seite A, Dichtungen aus NBR, 24V Versorgungsspannung
mit beiden Magnetlitzen nach oben.
MWV-SA1-N24-2
4  Dichtungen
N        Dichtungen aus NBR (Standard)
V         Dichtungen aus FPM
Montageflächenseite
27GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MWV_Wegeventile 10.2022 3
MWV Wegeventile
Magnetspulen:  12 V DC 24 V DC 48 V DC
             Einschaltzeit
             Wicklungsisolierung
             Schutzklasse
100%
F
EN 60529 IP00
             Widerstand  [ohm] 8,28 32,86 133,63
             aufgenommener Strom (A) 1,45 0,73 0,36
             aufgenommene Leistung [W] 17,4 17,5 17,3
Verfügbare Kolbentypen
               S                                                                                      SA                                                                                                   SB
Technische Daten
Hydrauliköl:     Typ
                              Ölverschmutzungsklasse
HLP 32 (nach DIN 51524-2), gefiltert 10 μm
ISO 4406:2021 Klasse 18/16/13
Temperaturen:
            Betriebstemperatur (Flüssigkeit)
            Umgebungstemperatur
            Transport- und Lagertemperatur
+10 °C bis +80 °C
 -10 °C bis +60 °C
 -20 °C bis +70 °C
Material:             Gehäuse
                               Magnetspule
Messing
Stahl, mit Zink-Oberflächenbehandlung
Sicherheitshinweise
ISO 4413:2010 - Fluidtechnik - Allgemeine Regeln und sicherheitstechnische
Anfoderungen an Hydraulikanlagen und deren Bauteile.
Betriebsdruck muss durch ein Sicherheitsventil (Druckbegrenzungsventil)
abgesichert werden.
28
Mikro-Hydraulik Katalog > MWV Wegeventile
GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MWV_Wegeventile 10.2022 4
Abmessungen
Kontaktfläche
Abmessungen in mm
 > Abmessungen
Einbau
Grundplatten
Siehe den Katalog MGP_Grundplatten.
Dichtungen 5x O-Ring 5x1,5
NBR 70 Shore A
Ventil-
befestigung
3x SHC Schrauben M4
ISO 4762
Anzugsmoment:
3 Nm (A2-70)
Gewindebohrung: M4
min Tiefe 9 mm

GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MRV_Rückschlagventile 10.2022 2
MRV -/
Bestellangaben
        1                          2                          3                           4                          5
1  Ausführung
MRV  vorgesteuertes Rückschlagventil, hydr. entsperrbar
2  Ventilausführung
D         Beide Arbeitsleitungen (Standard)
SA      Arbeitsleitung A
SB      Arbeitsleitung B
DV      Beide Arbeitsleitungen.
           Druckbegrenzungsventil in A + B
DVA   Beide Arbeitsleitungen.
           Druckbegrenzungsventil in A
DVB   Beide Arbeitsleitungen.
           Druckbegrenzungsventil in B
3  Öffnungsdruck Rückschlagventil
11      11 bar (Standard)
2,2     2,2 bar
25      25 bar
4  Einstellung des Druckbegrenzungsventils
(nur für DV-, DVA- und DVB-Ausführungen)
120    120 bar
                                             D                                                                             SA                                                                               SB
-
Bestellbeispiel
Mikro-Rückschlagventil, beide Arbeitsleitungen, 11 bar Öffnungsdruck, Dichtungen aus NBR
MRV-D/11-N
Mikro-Rückschlagventil, beide Arbeitsleitungen, Druckbegrenzungsventil in A, 11 bar Öffnungsdruck,
120 bar Druckbegrenzungsventil, Dichtungen aus NBR
MRV-DVA/11-120-N
Hydraulische Symbole
                                            DV                                                                          DVA                                                                            DVB
-
5  Dichtungen
N        Dichtungen aus NBR (Standard)
V         Dichtungen aus FPM
31GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MRV_Rückschlagventile 10.2022 3
MRV vorgesteuerte Mikro-Rückschlagventile
Abmessungen
Kontaktfläche
 > Abmessungen
Einbau
Technische Daten
Ausführung   D / SA / SB
Abmessungen in mm
Hydrauliköl:     Typ
                              Ölverschmutzungsklasse
HLP 32 (nach DIN 51524-2), gefiltert 10 μm
ISO 4406:2021 Klasse 18/16/13
Temperaturen:
            Betriebstemperatur (Flüssigkeit)
            Umgebungstemperatur
            Transport- und Lagertemperatur
+10 °C bis +80 °C
 -10 °C bis +60 °C
 -20 °C bis +70 °C
Material:             Gehäuse Messing
Sicherheitshinweise
ISO 4413:2010 - Fluidtechnik - Allgemeine Regeln und sicherheitstechnische
Anfoderungen an Hydraulikanlagen und deren Bauteile.
Betriebsdruck muss durch ein Sicherheitsventil (Druckbegrenzungsventil)
abgesichert werden.
Abmessungen in mm
32
Mikro-Hydraulik Katalog > MRV vorgesteuerte Rückschlagventile
GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MRV_Rückschlagventile 10.2022 4
Grundplatten
Siehe den Katalog MGP_Grundplatten.
Ausführung   DV
Ausführung   DVA / DVB
Dichtungen 5x O-Ring 5x1,5
NBR 70 Shore A
Ventil-
befestigung
3x SHC Schrauben M4
ISO 4762
Anzugsmoment:
3 Nm (A2-70)
Gewindebohrung: M4
min Tiefe 9 mm

GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MPR_Kugelrückschlagventile 10.20222
MPR / - -
Bestellangaben
        1                 2                            3                            4                           5
1  Version
MPR          Einschraub-Rückschlagventil
2  Nenngröße
1                 M8x1 Sitz
2                 M10x1 Sitz
3                 M14x1,5 Sitz
4  Freie Durchflussrichtung
1         von A bis B (nur für Nenngröße 1 verfügbar)
2        von B bis A
3  Öffnungsdruck (bar)
MPR1
050   0,50 bar
060   0,60 bar
220    2,20 bar
230   2,30 bar
MPR2 025 0,25 bar
MPR3
013 0,13 bar
024 0,24 bar
180 1,80 bar
250 2,50 bar
Technische Daten
Bestellbeispiel
Rückschlagventil, M8x1 Sitz, 2,20 bar Öffnungsdruck, freie Durchflussrichtung von A bis B, Dichtungen aus NBR.
                     MPR1/220-1-N
5  Dichtungen
N        Dichtungen aus NBR (Standard)
V         Dichtungen aus FPM
Hydrauliköl:     Typ
                              Ölverschmutzungsklasse
HLP 32 (nach DIN 51524-2), gefiltert 10 μm
ISO 4406:2021 Klasse 18/16/13
Temperaturen:
            Betriebstemperatur (Flüssigkeit)
            Umgebungstemperatur
            Transport- und Lagertemperatur
+10 °C bis +80 °C
 -10 °C bis +60 °C
 -20 °C bis +70 °C
Material:             Dichtkugel
                               Sitz
Wälzlagerstahl, gefertigt nach ISO 3290-1 G5
Hochfester Spezialstahl
Sicherheitshinweise
ISO 4413:2010 - Fluidtechnik - Allgemeine Regeln und sicherheitstechnische
Anfoderungen an Hydraulikanlagen und deren Bauteile.
Betriebsdruck muss durch ein Sicherheitsventil (Druckbegrenzungsventil)
abgesichert werden.
43GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MPR_Kugelrückschlagventile 10.2022 3
MPR Mikro-Kugelrückschlagventile
Abmessungen
Aufnahmebohrung
MPR1                                                                                                                          MPR2
                                           MPR3
Einschraubventil
Größe Dichtungen C ØD E F G H Anzugsmoment (Nm)
MPR1/***1
MPR1/***2
4x1 NBR 70 Shore A
4,5x1 NBR 70 Shore A
M8x1 7 7,45 3,8 2 6 2 + 0,2 Nm
MPR2 5x1 NBR 70 Shore A M10x1 8,6 11 5 2,5 7,7 3 + 0,3 Nm
MPR3 8x1 NBR 70 Shore A M14x1,5 12 14,5 6 2,5 11 5 + 0,5 Nm
Abmessungen in mm
 > Abmessungen
44
GRUNDPLATTEN
45GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MGP_Grundplatten 10.2022 1
MGP Mikro-Hydraulik Grundplatten
Die modularen MGP-Grundplatten wurden mit einer bis maximal fünf
Flanschventilen zum Aufbau von Hydraulikkreisläufe entwickelt, die an
beliebiger Stelle eingesetzt werden können. Sie sind mit oder ohne Ventiltechnik
verfügbar. Die Serie MGP03 beinhaltet ein Druckfilter, ein Druckbegren-
zungsventil und Stromregelventile.
Das Flanschbild passt zu den Wegeventilen der Bauart MWV und zu den
Sperrventilen MRV.
Allgemeine Informationen
Anschlussfertig für 1 bis 5 Flanschventilen ▪
Betriebsdruck pmax. 160 bar ▪
Gehäusematerial Aluminium, Korrosionsbeständig ▪
Kompakte Bauweise für kleine Einbauräume  ▪
Beliebige Einbaulage ▪
Fertigung in Klein-, Mittel- oder Großserien ▪
Viele Anpassungsmöglichkeiten auf Anfrage  ▪
Hydraulisches Symbol
46
Mikro-Hydraulik Katalog > MGP Grundplatten
GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MGP_Grundplatten 10.20222
MGP - -
Bestellangaben
        1                          2                           3
1  Produkt
MGP      Grundplatte
2  Ausführungen
01          Grundplatte (ohne Stromregelventil)
02          Grundplatte mit Stromregelventil
03          Grundplatte mit Stromregelventil,
               Druckbegrenzungsventil und Druckfilter
3  Anzahl Flanschventile
von 01 bis 05 Flanschventilen für MGP-01 und MGP-02
von 03 bis 05 Flanschventilen für MGP-03
Ausführungen
Technische Daten
MGP-01
Nur Grundplatte
MGP-02
Mit Stromregelventil
MGP-03
Mit Stromregelventil, Druckbegren-
zungsventil und Druckfilter
HIHWEIS: Weitere Informationen zu den Stromregelventilen finden Sie im Katalog MSR_Stromregelventile.
Hydrauliköl:     Typ
                              Ölverschmutzungsklasse
HLP 32 (nach DIN 51524-2), gefiltert 10 μm
ISO 4406:2021 Klasse 18/16/13
Temperaturen:
            Betriebstemperatur (Flüssigkeit)
            Umgebungstemperatur
            Transport- und Lagertemperatur
+10 °C bis +80 °C
 -10 °C bis +60 °C
 -20 °C bis +70 °C
Material: Aluminium
Befestigungsschrauben ISO 4762 M6x35 A 8.8 - Anzugsmoment 10 Nm
Sicherheitshinweise
ISO 4413:2010 - Fluidtechnik - Allgemeine Regeln und sicherheitstechnische
Anfoderungen an Hydraulikanlagen und deren Bauteile.
Betriebsdruck muss durch ein Sicherheitsventil (Druckbegrenzungsventil)
abgesichert werden.
47GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MGP_Grundplatten 10.2022 3
MGP-01
Abmessungen
Artikel L L1
MGP-01-01 45 38
MGP-01-02 73 66
MGP-01-03 101 94
MGP-01-04 129 122
MGP-01-05 157 150
Anschlüsse: M8x1
MGP Mikro-Hydraulik Grundplatten
Abmessungen in mm
Hydraulisches Symbol
48
Mikro-Hydraulik Katalog > MGP Grundplatten
GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MGP_Grundplatten 10.20224
MGP-02
Abmessungen
Artikel L L1
MGP-02-01 45 35
MGP-02-02 73 66
MGP-02-03 101 94
MGP-02-04 129 122
MGP-02-05 157 150
Hydraulisches Symbol
Anschlüsse: M8x1
Abmessungen in mm
49GÜNTER TILL GmbH & Co. KG  ▪  DE_MGP_Grundplatten 10.2022 5
MGP Mikro-Hydraulik Grundplatten
MGP-03
Abmessungen